

Prefeitura Municipal de Cerejeiras-RO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2018/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	46.431.368,76	46.431.368,76	8.128.234,46	17,51	31.638.342,19	68,14	14.793.026,57
Receitas Correntes	41.704.754,85	41.704.754,85	7.012.385,91	16,81	28.196.482,81	67,61	13.508.272,04
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.447.866,04	4.447.866,04	1.112.575,28	25,01	3.457.734,10	77,74	990.131,94
Impostos	3.953.399,05	3.953.399,05	970.144,90	24,54	2.467.147,88	62,41	1.486.251,17
Taxas	494.466,99	494.466,99	135.095,81	27,32	958.621,17	193,87	(464.154,18)
Contribuição de Melhoria	-	-	7.334,57	-	31.965,05	-	(31.965,05)
Contribuições	809.401,55	809.401,55	211.356,83	26,11	570.874,39	70,53	238.527,16
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	809.401,55	809.401,55	211.356,83	26,11	570.874,39	70,53	238.527,16
Receita Patrimonial	734.947,24	734.947,24	-	-	1.853,95	0,25	733.093,29
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.386,83	1.386,83	-	-	-	-	1.386,83
Valores Mobiliários	733.560,41	733.560,41	-	-	1.853,95	0,25	731.706,46
Receita de Serviços	2.356.951,12	2.356.951,12	-	-	-	-	2.356.951,12
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.356.951,12	2.356.951,12	-	-	-	-	2.356.951,12
Transferências Correntes	33.282.646,57	33.282.646,57	5.684.352,77	17,08	24.137.093,72	72,52	9.145.552,85
Transferências da União e de suas Entidades	14.590.546,39	14.590.546,39	2.514.761,06	17,24	11.498.116,98	78,81	3.092.429,41
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	12.665.869,50	12.665.869,50	2.235.160,73	17,65	8.743.857,73	69,03	3.922.011,77
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.026.230,68	6.026.230,68	934.430,98	15,51	3.895.119,01	64,64	2.131.111,67
Outras Receitas Correntes	72.942,33	72.942,33	4.101,03	5,62	28.926,65	39,66	44.015,68
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	1.900,10	-	1.900,10	-	(1.900,10)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	13.653,03	13.653,03	-	-	-	-	13.653,03
Demais Receitas Correntes	59.289,30	59.289,30	2.200,93	3,71	27.026,55	45,58	32.262,75
Receitas de Capital	4.726.613,91	4.726.613,91	1.115.848,55	23,61	3.441.859,38	72,82	1.284.754,53
Alienação de Bens	93.013,91	93.013,91	-	-	-	-	93.013,91
Alienação de Bens Imóveis	93.013,91	93.013,91	-	-	-	-	93.013,91
Transferências de Capital	4.633.600,00	4.633.600,00	1.115.848,55	24,08	3.441.859,38	74,28	1.191.740,62
Transferências da União e de suas Entidades	4.583.600,00	4.583.600,00	-	-	1.198.688,83	26,15	3.384.911,17
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	1.115.848,55	2.231,70	2.243.170,55	4.486,34	(2.193.170,55)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	46.431.368,76	46.431.368,76	8.128.234,46	17,51	31.638.342,19	68,14	14.793.026,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	46.431.368,76	46.431.368,76	8.128.234,46	17,51	31.638.342,19	68,14	14.793.026,57
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	46.431.368,76	46.431.368,76	8.128.234,46	17,51	31.638.342,19	68,14	14.793.026,57
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	2.523.470,67	-	-	2.523.470,67	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	2.523.470,67	-	-	2.523.470,67	-	-

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2018/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	46.431.368,76	56.710.077,87	7.471.930,06	33.936.075,24	22.774.002,63	8.561.148,37	26.602.259,68	30.107.818,19	26.183.604,54	-
DESPESAS CORRENTES	40.138.196,68	44.111.386,12	6.672.127,73	28.897.788,25	15.213.597,87	6.759.574,25	23.829.534,06	20.281.852,06	23.410.878,92	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.383.954,86	20.795.409,25	3.490.610,44	13.739.274,05	7.056.135,20	3.501.090,61	13.532.154,52	7.263.254,73	13.343.262,52	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	120.000,00	120.000,00	508,49	70.878,70	49.121,30	12.113,37	46.790,99	73.209,01	46.790,99	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.634.241,82	23.195.976,87	3.181.008,80	15.087.635,50	8.108.341,37	3.246.370,27	10.250.588,55	12.945.388,32	10.020.825,41	-
DESPESAS DE CAPITAL	6.103.172,08	12.558.691,75	799.802,33	5.038.286,99	7.520.404,76	1.801.574,12	2.772.725,62	9.785.966,13	2.772.725,62	-
INVESTIMENTOS	5.663.172,08	12.033.691,75	705.440,44	4.542.747,84	7.490.943,91	1.713.243,71	2.434.226,28	9.599.465,47	2.434.226,28	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	440.000,00	525.000,00	94.361,89	495.539,15	29.460,85	88.330,41	338.499,34	186.500,66	338.499,34	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.000,00	40.000,00	-	-	40.000,00	-	-	40.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	46.431.368,76	56.710.077,87	7.471.930,06	33.936.075,24	22.774.002,63	8.561.148,37	26.602.259,68	30.107.818,19	26.183.604,54	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	46.431.368,76	56.710.077,87	7.471.930,06	33.936.075,24	22.774.002,63	8.561.148,37	26.602.259,68	30.107.818,19	26.183.604,54	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	5.036.082,51	-	5.454.737,65	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	46.431.368,76	56.710.077,87	7.471.930,06	33.936.075,24	-	8.561.148,37	31.638.342,19	30.107.818,19	31.638.342,19	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2018/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO SECRETARIO, 27/Set/2018, 07h e 16m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

*Silvio Cesar Rossi*

Contadoria Geral  
Dec. 018/2017  
CRC - RO 006129/O-5

*Valdir Carlos da Silva*

Sec. Mun. De Finanças  
Dec. 004/2017

*Airton Gomes*

Prefeito Municipal